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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vlivů parametrů svařovaní na velikost

svarové lázně. Řeší tvorbu svarové lázně, její geometrii a velikost svarové lázně u metod

svařovaní elektrickým obloukem, konkrétně pro metodu 135 (MAG). Cílem práce je

návrh a provedení experimentu, pro získaní modelu svarové lázně vhodného pro simulaci

procesu svařovaní zadanou metodou. Vzorek byl koutový svar, velikosti a4 dle ČSN EN

ISO 2553, základním materiálem byl S335J2+N. Svařování probíhalo třemi různými

rychlostmi. Následně pro tento experiment byly vytvořeny grafy se závislostmi rychlosti

svařovaní a velikosti vneseného tepla na geometrii svarové lázně.

This bachelor thesis deals with the influence of welding parameters on the size of the

weld pool. It solves the formation of the weld pool, its geometry and the size of the weld

pool in the methods of arc welding, specifically for method 135 (MAG). The aim of this

work is to design and execute an experiment to obtain a model of a weld pool suitable for

simulating the welding process by a given method. The sample was a fillet weld size a4

according to ČSN EN ISO 2553, the basic material was S335J2 + N. Welding occurred

at three different speeds. Subsequently, graphs were created for this experiment with the

dependence of the welding speed and the amount of heat input on the geometry of the

weld pool.
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Seznam zkratek
MKP Metoda konečných prvků

PA Vodorovná shora

PB Vodorovná šikmo shora

SE SolidEdge (CAD systém)

af Přední délka svarové lázně

ar Zadní délka svarové lázně

b Šířka svarové lázně

d Hloubka svarové lázně

𝜃 Součinitel formy svaru

vsv. Svařovací rychlost

WFS Wire Feed Speed (Rychlost podávaní drátu)

Q Vnesené teplo

ROE Ruční obalená elektroda

MAG Metal active gas (Svařování odtavující se elektrodou v aktivním plynu)

MIG Metal inert gas (Svařování odtavující se elektrodou v inertním plynu)

TIG/WIG Tungsten inert gas (Svařování wolframovou elektrodou v inertním plynu)

SAW Submerged arc welding (Svařování pod tavidlem)

PAW Plasma arc welding (Metoda svařování plazmou)

EBW Electron Beam welding (Svařování elektronickým paprskem)

MMA Manual metal arc welding (svařování elektrickým obloukem)

TOO Tepelně ovlivněná oblast
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1 Úvod

Zadání této bakalářské práce navazuje na celou řadu diplomových a bakalářských prací

[8] [12], které se zabývají popisem robotického svařovaní konstrukčních ocelí metodou

MAG. Zabývá se rozborem problematiky tepelného pole v souvislosti se simulacemi

svařovacího procesu. Svařovaní kovových materiálů je specifický proces, který zahrnuje

spoustu faktorů ovlivňující kvalitu svaru. Ve všech oblastech svařovaných konstrukcí se

v současnosti zvyšuje uplatnění metody MAG (135). Tato metoda získává v dnešní době

své uplatnění, kvůli své ohromné produktivitě spojené s jednoduchou robotizací a

automatizací.

Numerické simulace stále víc nachází své využití v oblasti vývoje procesu, jelikož

neustále rostou požadavky na výslednou kvalitu svařovaných konstrukcí. Bez využití

numerických simulací je jakost spojů je ověřována experimentální nebo prototypovou

výrobou, kde se ověří vhodnost zvolené metody svařování. Tato prototypová výroba, pak

zvyšuje celkové výrobní náklady a prodlužuje celkovou dobu přípravy výroby.

Jedním z důležitých vstupů do simulace je určení rozměrů tepelného zdroje, což je

velmi obtížné. Kvůli těmto příčinám se pro určení rozměrů využívá častěji v praxi

matematické vyjádření tvaru nebo definice dle Goldaka. Výsledky dnešních numerických

simulací se výrazně blíží reálnému stavu po svaření.

Cíl práce

Cílem bakalářské práce byl návrh experimentů pro měření rozměrů svarové lázně,

následné vyhodnocení experimentů a vytvoření závislosti rozměrů svarové lázně na

parametrech svařovaní pro základní materiál S355J2+N. Cílem bylo vyhodnotit délku,

šířku a hloubku svarové lázně pro tři různé rychlosti svařování Naměřené hodnoty a

provedená měření, mají velký vliv na přesnost budoucích simulací. Před měřením byl

navržen koutový svar velikosti a4 dle ČSN EN ISO 2553. Používaný základní materiál

byl S335J2+N a jako ochranný plyn byla použita směs 82 %Ar + 18 %CO2 s průtokem

12 l.min-1.
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2 Teoretická část

Obloukové metody svařovaní

Obloukové svařovaní je celosvětově nejznámější a nejvíce používanou technologií

svařovaní v počtu svařovaných konstrukcí. Největší nárůst objemu svařovaných

ocelových konstrukcí vykazuje především metoda MAG, která stálé častěji nahrazuje

ruční svařovaní obalenou elektrodou. Výrazné zvýšení využití svařovaní metodu MAG s

plněnou elektrodou se zaznamenává především v technicky vyspělých státech.

Pro svařovaní velkých hliníkových konstrukcí se používá MIG svařovaní s pulsním

proudem. Pro zvýšení objemové produktivity je technologie metoda MIG/MAG

aplikovaná do mechanizovaných a robotizovaných výrobních systémů. V oblasti

svařovaní trubkových systémů, chemických, potravinářských a energetických zařízení je

nejvíce aplikovaná technologie metoda WIG neboli TIG, která je určena pro ruční

svařovaní.

Metoda svařovaní elektrickým obloukem pod tavidlem neboli SAW je výkonnější

v porovnaní se svařováním ručním obalenou elektrodou. Přenos kovu je 2x až 5x vyšší

než u ROE. Mezi výhody patří velký průvar do základního materiálu, velká proudová

hustota a výborná kvalita povrchu. Mezi nevýhody patří zvýšené nároky na přípravu

svarových ploch a jejích čistotu, široká tepelně ovlivněná oblast, zakrytý svařovací

proces, který je obtížný na jeho kontrolu a možnost svařovaní jenom v poloze PA podle

ČSN EN ISO 6947. [1] [2]

2.1.1 Princip svařování metodou MAG

MAG (135) – Metal Active Gas je obloukové svařování tavící se elektrodou v

ochranné atmosféře aktivního plynu, schéma metody viz Obr. 1. Jedná se o celosvětově

nejpoužívanější metodu pro svařovaní nelegovaných a nízkolegovaných ocelí. Hlavní

výhody MAG metody jsou široký výběr přídavných matriálů a ochranných plynů, snadná

možnost mechanizace a robotizace, velký sortiment produkce svařovacích zařízení a

mnoho dalších výhod spojených s uvedenou metodou svařování. [2]

Napětí (Napájení) drátu elektrickým proudem je zajištěno třecím kontaktem v ústí

hořáku tak, aby elektrický zatížení délka drátu byla co nejkratší 15 až 20 mm. Drát je

podáván z cívky podávacími kladkami umístěnými v podávači, vlastním hořáku nebo

kombinací obou systému. [2]
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Obr. 1 Princip svařovaní metodou MAG [2]

1. Základní materiál, 2. Elektrický oblouk, 3. Svar, 4. Plynová hubice, 5. Ochranný

plyn,6. kontaktní průvlak, 7. Přídavný materiál, 8. Podávací kladky, 9. zdroj

Nejvyužívanější ochrannou atmosférou při ručním a mechanizovaném svařovaní

nelegovaných, nízkolegovaných a nízkouhlíkových ocelí je směs argonu s oxidem

uhličitým v poměru (82/18).

Hlavní výhody svařovaní metodou MAG jsou [2]:

• Svařovaní ve všech polohách.

• Minimální tvorba strusky.

• Přímá vizuální kontrola oblouku a svarové lázně.

• Vysoká efektivita.

• Snadný start oblouku.

• Velmi dobrý profil svaru a hloubky závar.

• Malá tepelně ovlivněná oblast především u vysokých rychlostí svařování.

• Vysoká proudová hustota.

• Vysoký výkon odtavení.

• Široký proudový rozsah pro jeden průměr drátu.

• Stabilní plynová ochrana.

• Nízká pórovitost.

• Malý nebo žádný rozstřik.

• Snadná aplikace metody u robotizovaných a mechanizovaných systémů

svařování.

2.1.2 Způsob přenosu kovu při svařovaní MAG

Charakter přenosu kovu závisí na parametrech svařovaní a druhu použitého

ochranného plynu. Nejčastěji používaný je zkratový přenos pro tenké plechy a sprchový

pro tlustší plechy. U vyšších hodnot proudu se bude dále měnit charakter přenosu kovu a

vlivem elektromagnetických sil se dosáhne rotujícího oblouku. Teplota kapek u MAG


[…]


závislost a získaná rovnice regrese je uvedena ve výsledných grafech, viz Graf 1.0, Graf

1.1, Graf 1.2 a Graf 1.3.
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V Tab. 11 jsou zobrazeny výsledky rozměrů tavné lázně získané z každého

z experimentů.

Tab. 11 Výsledky délek svarové lázně z experimentů

Vzorek
č.

Makrovýbrusy
[mm]

Vyhodnocení dle koncového
kráteru z SE [mm]

Výpočet dle Goldaka ze
vztahu (7), (8) [mm]

Měření délky svarové
lázně vizuálně na

zvolené trajektorii [mm]

b d af ar
Celkem
af + ar

af ar
Celkem
af + ar

Celkem af + ar

1. 8,0 4,0 4,5 9,8 14,3 2,4 8,0 10,4 5,2

2. 8,1 5,5 5,4 11,6 17,0 2,4 9,1 11,5 7,9

3. 8,4 6,0 5,4 14,2 19,6 2,5 10,5 13,0 16,1

Z výsledků je patrné, že s rostoucí rychlostí a zvyšujícím se vneseným teplem rostou

parametry velikosti svarové lázně dle předpokladů. Tyto proměnné se dále použijí pro

simulaci, které budou aplikovány pro ověření vzorku a k porovnaní je s reálným stavem

těchto svařenců.

Pomocí tři metod bylo dosaženo třech různých rozměrů délky, pro přesnější určení délky

svarové lázně je třeba rozšířit pole experimentu.

ÚST FS ČVUT

44

5 Zdroje

[1] ZDENĚK, F. Vysokovýkonné svařování MAG drátem 1,4 mm. Diplomová práce.

TU v LIberci 2016.

[2] Technologie svařování a zařízení. 1. VUT v Brně: ZEROSS, 2001. ISBN 80-

85771-81-0.

[3] Ruční svařovaní elektrickým obloukem [online]. [cit. 2019-07-19]. Dostupné z:

https://coptkm.cz/portal/reposit.php?action=0&id=33447&instance=2

[4] VRATISLAV, U. VLIV VELIKOSTI VNESENÉHO TEPLA NA VYBRANÉ

VLASTNOSTI SVARU JEMNOZRNNÉ OCELI. DIPLOMOVÁ PRÁCE. VUT v Brně

2011.

[5] BŘETISLAV, S. VLASTNOSTI KONSTRUKČNÍCH OCELÍ V SYSTÉMU

JAKOSTI PODLE EN A ČSN [online]. 2003 [cit. 2019-07-18]. Dostupné z:

http://users.fs.cvut.cz/libor.benes/vyuka/mattech/Znaceni_oceli_Skrbek.pdf. TU v

Liberci.

[6] ROSENBERG, P. Metody svařování legovaných ocelí. Brno, 2008. Bakalářská

práce. Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně.

[7] Heat-treatable Plate Steel [online]. United Kingdom London: International

Molybdenum Association, 2008 [cit. 2019-07-18]. Dostupné z:

https://www.imoa.info/IMOA/copyright.php

[8] HAVELKA, P. Predikce tvaru a velikosti svarové lázně u metody svařování

MAG. LIBEREC, 2010. DIPLOMOVÁ PRÁCE. TECHNICKÁ UNIVERZITA V

LIBERCI.

[9] Materiály a jejich chování při svařovaní. Česká svářečská společnost ANB.

Ostrava, 2016.

[10] CRLA, T. VLIV PARAMETRŮ SVAŘOVÁNÍ NA ÚHLOVÉ DEFORMACE

SVARU. Brno, 2015. BAKALÁŘSKÁ PRÁCE. VUT v Brně.

[11] Heat Source Geometry. Simufact.welding. 2016, 1–5.

ÚST FS ČVUT

45

[12] LANGR, M. Svařování a jeho modelování v simulačním softwaru. Praha, 2017.

Bakalářská práce. ČVUT FS.

[13] Modern software for welding robots and complexes [online]. St. Petersburg :

Roboweld, 2013 [cit. 2019-07-18]. Dostupné z: http://robo-

weld.com/technology/welding_method/sovremennoe_programmnoe_obespechenie_dly

a_svarochnyh_robotov_i_kompleksov.html

[14] OK AristoRod 12.63 [online]. ESAB [cit. 2019-07-18]. Dostupné z:

http://www.okweld.cz/PDF/draty-mig-mag/nelegovane/OK_AristoRod_12_63.pdf

[15] Volba konstrukčních ocelí pro stavební svařované konstrukce podle významu

označení [online]. 2017 [cit. 2019-07-18]. Dostupné z:

http://www.konstrukce.cz/clanek/volba-konstrukcnich-oceli-pro-stavebni-svarovane-

konstrukce-podle-vyznamu-oznaceni/

[16] Němec M., Suchánek J., Šanovec J., 2006: Základy technologie I. ČVUT, Praha,

136 s., ISBN: 80-01-03530-1.

[17] ŽÁK, J. a NOVÁK, M. Teorie tvářní.. 1. vyd. Brno: VUT Brno. 1988. 142s

[18] ČSN EN 10025-2: Výrobky válcované za tepla z konstrukčních ocelí – Část 2:

Technické dodací podmínky pro nelegované konstrukční oceli. 1. Praha: Český

normalizační institut, 2005.

[19] FANUC [online]. Praha: FANUC Europe Corporation, 2017 [cit. 2019-07-30].

Dostupné z: https://www.fanuc.eu/cz/cs/roboty/stránka-filtru-robotů/svařování-

elektrickým-obloukem/arcmate-100ic-12

[20] TransPuls Synergic 3200 CMT [online]. České Budějovice: HBT Weld, 2006

[cit. 2019-07-30]. Dostupné z: http://www.hbt-weld.cz/katalog/transpuls-synergic-3200-

2/

ÚST FS ČVUT
