I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv parametrů svařování na rozměry tavné lázně
Jméno autora: Daniel Papkovič
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Štěpán Ježek
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Bakalářská práce byla řešena v souvislosti se vstupy pro numerické simulace procesu svařování. V experimentální části bylo nutné provést několik různých typů měření. Z důvodu velkého rozsahu experimentální části hodnotím zadání jako náročnější. náročnější
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání bylo splněno podle pokynů pro vypracování. splněno
Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> Student byl při řešení BP aktivní, spolupracoval v průběhu experimentálního měření, řádně konzultoval a byl vždy připraven. Student je schopen samostatné tvůrčí činnosti. A - výborně
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> V průběhu tvorby BP si student osvojil správnou terminologii a nabyl značných znalostí zkoumané problematiky. A - výborně
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Po typografické stránce je práce v pořádku, je jasně strukturovaná. Jazyková stránka práce je na nižší úrovni, práce obsahuje občasné gramatické chyby a nejasné věty. C - dobře
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Student pro vypracování práce použil jak zadanou literaturu, tak vlastní zdroje. Autor použil českou i cizojazyčnou literaturu. Použitá literatura je v textu řádně označena. A - výborně

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Nejvýraznějšími aspekty pro celkové hodnocení je výrazná studentova aktivita v průběhu tvorby bakalářské práce a celkový rozsah experimentální části.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně.**

Datum: 14.8.2019

Podpis: